[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.03.2019 г.  № 29

	«О внесении изменений в решение Собрания представителей от 18.09.2001 №96 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Сосновоборский городской округ»

На основании подпункта 1 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», подпункта 5 пункта 1 статьи 27 Устава муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области,  совет депутатов Сосновоборского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования Сосновоборский городской округ, утвержденное решением Собрания представителей от 18.09.2001 № 96, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1. Положения дополнить абзацем следующего содержания:

«Уполномоченный орган по частной инициативе - орган, уполномоченный муниципальным образованием на рассмотрение предложения о заключении концессионного соглашения, принятие решения о возможности или невозможности заключения концессионного соглашения на предложенных инициатором условиях, проведение переговоров в целях обсуждения условий концессионного соглашения.»

1.2. Абзац 11 пункта 6.3. Положения изложить в следующей редакции:
«Создание, реконструкция, модернизация, а также производство неотделимых улучшений и капитальный ремонт объектов муниципальной собственности, находящихся в непригодном для эксплуатации состоянии и (или) требующих реконструкции, модернизации, дооборудования, технического перевооружения, за счет средств частных инвесторов может производиться на инвестиционных условиях или условиях концессионных соглашений в порядке, установленном действующим законодательством и настоящим Положением.»

1.3. В пункт 6.3. после абзаца 11 включить три новых абзаца следующего содержания:

«Инвестиционные договоры по реконструкции и производству неотделимых улучшений и капитальному ремонту объектов муниципальной собственности, состоящих в казне муниципального образования и находящихся в непригодном для эксплуатации состоянии, от имени муниципального образования заключает комитет по управлению муниципальным имуществом в порядке, установленном администрацией муниципального образования.
Концедентом в концессионном соглашении по созданию, реконструкции, модернизации объектов муниципального имущества является муниципальное образование, от имени которого выступает администрация муниципального образования. Администрация муниципального образования является уполномоченным органом по частной инициативе и органом, уполномоченным концедентом на утверждение конкурсной документации, создание конкурсной комиссии по проведению конкурса, проведение конкурса на право заключения концессионного соглашения, заключение и расторжение концессионного соглашения и осуществление других полномочий концедента, предусмотренных Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». Отдельные права и обязанности концедента могут осуществляться уполномоченными администрацией муниципального образования в соответствии с нормативными правовыми актами администрации муниципального образования органами и юридическими лицами.
В целях настоящего Положения к реконструкции объекта концессионного соглашения относятся мероприятия по переустройству объектов муниципального имущества на основе внедрения новых технологий, механизации и автоматизации производства, модернизации и замены морально устаревшего и физически изношенного оборудования новым более производительным оборудованием, изменению технологического или функционального назначения объекта или его отдельных частей, иные мероприятия по улучшению характеристик и эксплуатационных свойств объекта.»
1.4. Добавить пункт 19 следующего содержания:

«19. Участие муниципального образования в муниципально-частном партнерстве.

В целях привлечения в экономику муниципального образования частных инвестиций, обеспечения органами местного самоуправления доступности товаров, работ, услуг и повышения их качества, муниципальное образование может заключать соглашения о муниципально-частном партнерстве по строительству и (или) реконструкции объектов соглашения частным партнером.
Объектами соглашения о муниципально-частном партнерстве могут являться объекты, указанные в Федеральном законе от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон о МЧП) и предназначенные для решения вопросов местного значения муниципального образования.

Муниципальное образование является публичным партнером по соглашению о муниципально-частном партнерстве, от имени которого выступает глава муниципального образования или иной уполномоченный орган местного самоуправления в соответствии с уставом муниципального образования.

В сфере муниципально-частного партнерства глава муниципального образования осуществляет предусмотренные Законом о МЧП полномочия, в том числе:

1) принимает решения о реализации проекта муниципально-частного партнерства, если публичным партнером является муниципальное образование либо планируется проведение совместного конкурса с участием муниципального образования (за исключением случая, в котором планируется проведение совместного конкурса с участием Российской Федерации, субъекта Российской Федерации);
2) определяет орган местного самоуправления, уполномоченный на осуществление следующих полномочий:

- обеспечение координации деятельности органов местного самоуправления при реализации проекта муниципально-частного партнерства;

- согласование публичному партнеру конкурсной документации для проведения конкурсов на право заключения соглашения о муниципально-частном партнерстве;

- осуществление мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

- содействие в защите прав и законных интересов публичных партнеров и частных партнеров в процессе реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

- ведение реестра заключенных соглашений о муниципально-частном партнерстве;

- обеспечение открытости и доступности информации о соглашении о муниципально-частном партнерстве;

- представление в уполномоченный орган результатов мониторинга реализации соглашения о муниципально-частном партнерстве;

- осуществление иных полномочий, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.

3) иные полномочия, предусмотренные Законом о МЧП, другими федеральными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ленинградской области, уставами муниципальных образований и муниципальными правовыми актами.

Соглашение о муниципально-частном партнерстве заключается в порядке и на условиях, установленных Законом о МЧП.»

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в городской газете «Маяк».

3. Официально опубликовать настоящее решение в  городской газете «Маяк».

Глава Сосновоборского

городского округа                                                                           А.В. Иванов